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G.JYKATA KUSHTETUESE 
yC-rABHH CYJ{ 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 4 korrik 2013 
Nr.ref.:RK433/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI66/13 

Parashtrues 

Milazim Gashi 

kunder 

Kryetarit te Komunes se Grac;anices, z. Bojan Stojanovic. 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, levendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Alta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga z. Milazim Gashi (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi), me vendbanim ne Grac;anice. 
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Pala kUDdershtare 

2. 	 Pala kundershtare eshte kryetari Komunes se Grac;anices (ne tekstin e 
metejme: pala kundershtare). 

Objekti i ~shtjes 

3. 	 Parashtruesi pretendon se "nenet 62, 123 dhe 124 te Kushtetutes se Kosoves 
jane shkelur per shkak te mosveprimit te kryetan't te Komunes se Gra~nices, 
ne lidhje me procedimin e c;eshtjes per emerimin e nenkryetarit te kesaj 
komune." 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 22 te Ligjit, Nr. 03/L-121, 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves te 15 janarit 2009 (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura De Gjykate 

5. 	 Me 29 prill 2013, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 29 prill 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese caktoi gjyqtarin Almiro 
Rodrigues si Gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues ne perberje te 
gjyqtareve: Altay Suroy (kryesues), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi. 

7. 	 Me 14 maj 2013, Gjykata kerkoi nga parashtruesi te gjitha dokumentet relevante 
ne lidhje me emerimin ose mosemerimin e nenkryetarit te komunitetit 
joshumice te Grac;anices, duke perfshire: 

a. 	 Procesverbalin e seancave te Kuvendit Komunal te Grac;anices, ku eshte 
diskutuar c;eshtja e emerimit ose mosemerimit te nenkryetarit te 
Komunes nga komuniteti joshumice i Grac;anices; 

b. 	 Vendimet; dhe 
c. 	 Komunikimin me Ministrine e Administrimit te Pushtetit Lokal. 

8. 	 Me 14 maj 2013, kerkesa iu komunikua pales kundershtare. 

9. 	 Me 22 maj 2013 , parashtruesi dorezoi dokumentet shtese te kerkuara. 

10. 	 Me 17 qershor 2013, Kryetari i Gjykates e zevendesoi gjyqtaren Arta Rama 
Hajrizi si anetare te Kolegjit shqyrtues me gjyqtarin Enver Hasani. 

11. 	 Me 20 qershor 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 
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Permhledhja e 

12. 	 Me 1 mars 2010, politike Demokratike e Dardanise e njoftoi 
kryetarin e Komunes se Gra~nid~s se, pajtim me per 
lokale, neni 61, Lidhja Demokratike e Dardanise (LDD), e emeron z. Milazim 

ne poziten e nenkryetarit Komunes, Komunitete Komunen e 
Grac;aniciis. " 

Me 28 maj 2010, Kuvendi Komunal nje mbledhje, 
ishte zgjedhja e nenkryetarit Komunes per Komunitete. 
asaj mbledhjeje theksohet si vlJlm: 

"Kryesuesi i Komisionit per Komunitete theksoi se komuniteti i shqiptareve 
nuk eshte i kenaqur se 5 muaj nuk eshte zgjedhur nenkryetari nga 
komuniteti dhe se duhet jete komuniteti i 
shqiptareve. 

l.S., anetar i Komisionit, deklaroi se ne pike te rendit te dites duhet 
theksohet se komuniteti rom duhet tii dorezoje kerkesen zgjedhjen e 
nenkryetarit, qe komuniteti rom eshte me e madhe ne 

e Grw;anices me 10.6%, i shqiptareve run'non 

3.6% dhe goran se kryetari tanime eshte ne negociata me 
komunitetin rom. 

A.K., i Komisionit, pajtohet me anetar i Komisionit. 

pajtohet se komuniteti rom 
shqiptar, por komuniteti shqiptar mori ne 
partine e perderisa komuniteti rom kishte 

votuar per partine , dhe se Ligjit per veteqeverisje lokale, neni 

61, pika nenkryetari per Komunitete propozohet nga kryetari i 

Komunes dhe duhet te miratohet nga shumica e anetareve Kuvendit 

Komunes qe jane pranishem si shumica e 

Kuvendit te Komunes qejane te pranishem dhe votojne e te cilet u perkasin 

komuniteteve joshumice dhe pasi vjen komuniteti pakice, te 

votoje per e se 


I.S., i Komisionit, deklaroi se Ligjit veteqeveri:.rje lokale, 

pika ne komunat paku e banoreve i 

joshumice, ata do te nje kryesues per komunitete dhe af 

komuniteti rom." 


14· Komunal mbajti nje mbledhje, njera nga pikat 
politike Lidhja Demokratike e Dardanise lidhje me 

te Komunes 
vijim: 

Ne 

"Kryetari thene se 04.06.2010 ka 
Demokratike e Dardanise, LDD, me te 

rve nga Lidhja 
eshte kerkuar qe pika e re e 

dites diskutohet ne komuna. kjo eshte seance e 
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jashtezakonshme, keshtu qe kjo pike nuk do te perfshihet ne rend te dites. 
Ata kane kerkuar qe te zgjidhet nenkryetari i Kuvendit nga komunitetet, 
dihet se ne kete post eshte i zgjedhur A.K. nga e njejta parti me 28.01.2010, 

keshtu qe me siguri eshte bere gabim ne perkthim dhe me siguri eshte 
kerkuar qe te zgjidhet nenkryetari i Komunes nga komuniteti pakice. 
Kryetari ka thene se ka biseduar me kryetarin dhe ai i eshte pergjigjur se 
nenkryetar nuk mund te jete dikush qe nuk eshte banor i komunes se 
Grac;anices, dhe qe ne shkrese nuk eshte shkruar emri i kandidatit, por 
sipas disa informatave, ai eshte nga rrethina e Pejes dhe Klines, dhe qe 
tani ai jeton ne Prishtine. Dihet se propozimi per nenkryetarin nga 
komuniteti vjen nga propozimi i vete kryetarit, por ende propozimi nuk 
eshte paraqitur. Sipas Ligjit per veteqeverisje lokale numri i komunitetit 
pakice duhet te jete 10% qe te kene te drejten per kete post, i cili zgjidhet 
c;do 4 vjet. 

Kryetari ka thene se ne komunen e Grac;anices, shkalla e numrit te 
komuniteteve pakice eshte:rome 10,6%, shqiptare 3,6%, gorane 1,8% dhe 
deri tani propozimin e ka paraqitur vetem kjo parti shqiptare, LDD, dhe 
me siguri do te paraqitet edhe nga komuniteti rom, por Kuvendi nuk mund 
ta miratoje propozimin derisa vete kryetari nuk eben propozimin e tij, dhe 
per kete post duhet te dihet e tere biografia e personit. 

Deputeti A.K. nga LDD-ja ka thene se ai e di se sipas Ligjit, nenkryetari i 
kryetarit te Kuvendit zgjidhet me votime, dhe pajtohet se eshte bere gabim 
ne perkthim. Nje nenkryetar komunal mund te zevendesohet nese tre muaj 
nuk ka marre pjese ne seanca, apo nese ka bere ndonje gabim shume te 
madh, keshtu qe nuk mund te zevendesohet dhe per kete ka kompetence 
vetem kryetari i Komunes dhe nuk i vjen mire se personi i propozuar nuk 
eshte nga komuna e Grac;anices, por pajtohet me propozimin e partise se 
tij dhe e di se propozimin e jep vete kryetari. Tani propozimi shkon ne 
Kuvend per miratim dhe per kete arsye, partia LDD ka pasur nevoje kete 
shkrese t'ia paraqese ne fillim kryetarit, tani Kuvendit." 

15. 	 Me 24 qershor 2010, kryetari i Komunes se Grac;anices kerkoi nga z. A.K., 
kryetar i Komisionit per mbrojtjen e te drejtave dhe interesave te komuniteteve 
ne Komunen e Grac;anices, "[. . .] nje rekomandim per emerimin e nenkryetarit 
te Komunes, i cili do te merret me c;eshtjet e komuniteteve." 

16. 	 Me 4 prill 2013, Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal e njoftoi kryetarin 
e Komunes se Grac;anices se ''bazuar ne nenin 61 te Ligjit per veteqeverisje 
lokale, komunat ku te pakten 10% e qytetareve u perkasin komuniteteve 
joshumice, do te kene nje nenkryetar te Komunes per Komunitete. Nenkryetari 
i Komunes per Komunitete propozohet nga kryetari i Komunes dhe miratohet 
nga Kuvendi i Komunes sipas nenit 61.3 te Ligjit per veteqeverisje lokale." 

17. 	 Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal gjithashtu njoftoi se "gjate 
monito11mit te Komunes se Grac;anices, eshte konstatuar se ne kete komune 
ende nuk eshte emeruar nenkryetari i Komunes per Komunitete, ashtu sic; 
eshte parashikuar me lig}. Ministria e Administrimit te Pushtetit Lokal, bazuar 
ne te gjeturat e cekura me lart dhe duke u bazuar ne Ligjin per veteqeverisjen 
lokale, kerkon nga organet e Komunes perkatesisht nga kryetari i Komunes qe 
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te propozoje ne Kuvendim e Komunes emerimin e nenkryetarit te Komunes per 
Komunitete ne pajtim me paragrafin 1 te nenit 61 te Ligjit per veteqeverisje 
lokale." 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

18. 	 Parashtruesi pretendon se kryetari i Komunes se Grac;anices "ne menyre te 
vazhdueshme me mosveprim dhe veprim ne kundershtim me Kush tetu tEin, 
Ligjin dhe Statu tin e Komunes i cenon dhe i shkel: 

a. 	 Te drejtat dhe lirite e garantuara me Kushtetute te anetareve te 
komunitetitjoshumice ne Komunen e Grac;anices per perfaqesim si nje 
komunitet, 

b. 	 Te drejtat dhe lirite e garantuara me Kushtetute te z. Milazim Gashi 
ne menyre individuale ne ushtrimin e votes dhe profesionit". 

19. 	 Prandaj, parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese, "te beje interpretimin 
perfundimtar se a jane veprimet dhe mosveprimet e kryetarit te Komunes se 
Grac;anices ne perputhshmeri me ftymen e Kushtetutes, konkretisht me nenet 
62,123, 124 dhe per rastin individual nenet 45 e 49 te Kushtetutes." 

20. 	 Parashtruesi pretendon se "kryetari i Komunes se Grac;anices, Bojan 
Stojanovic, i zgjedhur drejtperdrejt nga populli, vazhdimisht prej se ushtron 
detyren publike, me mosveprime dhe veprime te qellimshme ben shkelje 
kushtetuese; sepse nuk procedon zgjedhjen e zevendeskryetarit te Komunes, ne 
kete rast z. Milazim Gashit ne poziten qe i takon me Kushtetute si perfaqesues i 
komunitetit joshumicii te propozuar nga perfaqesuesi i komunitetit joshumice 
ne Asamblene Komunale ." 

21. 	 Parashtruesi me tutje pretendon se "Asambleja Komunale disa here ka ngritur 
c;eshtjen e moszgjidhjes se nenkryetarit te Komunes [. ..]". 

Pranueshmeria e kerkeses 

22. 	 Gjykata duhet te vleresoje nese parashtruesi ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise te parapara me Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj 
dhe Rregullore te punes. 

23. 	 Ne kete drejtim, Gjykata se pari i referohet nenit 53 [Interpretimi i Dispozitave 
per te Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes, i cili parasheh: 

"Te drejtat e njeriut dhe lirite themelore te garantuara me kete 
kushtetute, interpretohen ne harmoni me vendimet gjyqesore te Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut." 

24. 	 Gjykata gjithashtu i referohet nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, i cili percakton se: 

1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar 
(. ..) 
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7. "Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubfike 
te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te 
percaktuara me figj". 

25. 	 Per me teper, Gjykata merr parasysh nenin 47 [Kerkesat Individuale ] te Ligjit, i 
cili parasheh se: 

1. (:do individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje 
juridike ne rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tij individua/e te 
garantuara me Kushtetutejane shkelur nga ndonje autoritet publik. 
2. Individi mund ta ngreje kerkesen ne jjale vetem pasi qe te kete shteruar 
te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

26. 	 Per me teper, Gjykata gjithashtu merr parasysh nenin 48 te Ligjit, cili 
parasheh se: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoje 
saktesisht se cilat te drejta dhe firi pretendon se i jane cenuar dhe cili 
eshte akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta 
kontestoje." 

27. 	 Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (3.c) te Rregullores se punes, i cili 
parasheh se: 

"(3) Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe 
ne rastet v iju ese, kur: c) kerkesa parashtrohet nga nje pale e 
paautorizuar; " 

28. 	 Gjykata veren se parashtruesi nuk e ka specifikuar asnje akt te autoritetit publik 
(shih nenin 48 te Ligjit) qe pretendohet t'i kete shkelur te drejtat dhe lirite e tij 
individuale, te garantuara me Kushtetute dhe konventa nderkombetare qe 
zbatohen drejtperdrejt ne Republiken e Kosoves. 

29. 	 Perve~ kesaj, Kushtetuta nuk parasheh actio popu/aris, qe eshte nje modalitet i 
ankeses, ~fare u mundeson individeve, te iniciojne shqyrtim abstrakt, pa marre 
parasysh interesin e tyre specifik ligjor ne rastin ne fjale. 

30. 	 Ne fakt, neni 113.7 i Kushtetutes presupozon nje shkelje individuale dhe te 
drejtperdrejte per t'iu drejtuar Gjykates Kushtetuese si nje mundesi e fundit per 
nje shkelje te pretenduar nga autoritetet publike te te drejtave dhe lirive 
individuale, te garantuara me Kushtetute. 

31. 	 Kjo konsiderate vertetohet nga praktika gjyqesore e Gjykates Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut, sipas se ciles, "sistemi i peticioneve individuale ... perjashton 
parashtrimet me ane te actio popularis. Prandaj, ankesat duhet te sillen nga 
apo ne emer te personave qe pretendojne se jane viktima te nje apo me shume 
shkeljeve te dispozitave te Konventes. Keta persona duhet te jene ne gjendje te 
tregojne se jane "prekur drejtpersedrejti" nga masa e ankuar" (shih p.sh. 
Aktgjykimi ne rastin Ilhan kunder Turqise, Nr. 22277/93, 27 qershor 2000, 
paragrafi 52). 
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32. 	 Gjykata konkludon se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e autorizuar qe te 
mund te referoje <;eshtje kushtetuese in abstracto perkitazi me zgjedhjen ose 
moszgjedhjen e nenkryetarit te Komunes se Gra<;anices, ne menyre qe te arrije 
nje mjet ne emer te interesit kolektiv. 

33. 	 Prandaj, kerkesa eshte e papranueshme ne bazen a lartpermendur. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 dhe nenin 
48 te Ligjit dhe rregullin 36 (3.c) dhe rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, me 4 
korrik 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 T'UA KOMUNIKOJE vendimin paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20 (4) te 
Ligjit; dhe, 

IV. 	 TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere . 

Gjyqtariraportues . . Gjykates Kushtetuese 

Almiro~ 
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